
АДМИНИСТРАЦИЯ 
КРАСНОЛИПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ФРОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

 

                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 18.11.2020  года           №  58 
  

 

Об одобрении  прогноза социально – экономического развития  

Краснолиповского сельского поселения Фроловского 

муниципального района на 2021 - 2023 годы 
  

          В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 12 

главы 3 Положения о бюджетном процессе в Краснолиповском сельском поселении, 

утвержденного решением Совета депутатов Краснолиповского сельского поселения от 19 

мая 2008 г. N 32/96 ((в ред. №52/153 от 30.09.09г, №5/13 от 20.01.10г, №11/31 от 15.07.10г, 

№21/55 от 24.02.11г, № 52/122 от 23.07.12г, № 58/134 от 15.11.12г, № 69/157 от 19.06.13г, № 

77/173 от 29.11.13г, № 83/185 от 25.03.2014г, № 12/32 от 26.05.2015г, № 31/67 от 16.03.2016г., 

№ 86/192 от 18.04.2019г, № 15/40 от 29.04.2020г)), руководствуясь Уставом 

Краснолиповского сельского поселения, рассмотрев прогноз социально-экономического 

развития Краснолиповского сельского поселения Фроловского муниципального района на 

2021 - 2023 годы 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю :  

   
1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Краснолиповского сельского 

поселения Фроловского муниципального района на 2021 – 2023 годы согласно 

приложению. 

 

2. В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации предоставить 

прогноз социально-экономического развития Краснолиповского сельского 

поселения на 2021 - 2023 гг. в установленном порядке в Совет депутатов  

одновременно с проектом бюджета Краснолиповского сельского поселения на 2021 

год. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего 

специалиста Администрации Краснолиповского сельского поселения Морковкину 

Ю.А. 

 

4.   Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит                  

      опубликованию. 

 

 
Глава Краснолиповского 

сельского поселения:                                                                                      А.Г.Григорьев 

 

 
 

consultantplus://offline/ref=F90A40F72C29CAE779860E724730D4FA327C4B3C6617F2EE5B6BDED35A31D2689F6313B9491C211E48DAE
consultantplus://offline/ref=F90A40F72C29CAE77986107F515C8BFF337612356B11F8BA0434858E0D38D83FD82C4AFB0D13261D8E87334FD3E
consultantplus://offline/ref=F90A40F72C29CAE77986107F515C8BFF337612356819F9BA0634858E0D38D83F4DD8E


 

 
Приложение № 1  

к постановлению  

 № 58 от «18» ноября 2020г 
ПРОГНОЗ 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

КРАСНОЛИПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ФРОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА 2021 ГОД И ПЛАНОВЫЙ 

ПЕРИОД 2022 - 2023 гг 
 

СОДЕРЖАНИЕ: 

 

1. Характеристика Краснолиповского сельского поселения. 

2. Демографическая ситуация. 

3. Сельское хозяйство. 

4. Рынок товаров и услуг. 

5. Реформирование ЖКХ. 

6. Здравоохранение. 

7. Культура. 

8. Образование. 

9. Молодежная политика. 

10. Развитие физической культуры и спорта. 

11. Транспорт и связь. 

12. Информатизация. 

13. Финансово - кредитная сфера. 

14. Местный бюджет. 

 

 

ПРОГНОЗ 
социально-экономического развития Краснолиповского сельского 

поселения на 2021 год и на плановый период 2022 - 2023 годов 
   

          Прогноз – это документ, содержащий оценку вероятного состояния социально-

экономической ситуации Краснолиповского сельского поселения  и характеризующий это 

состояние  показателей в прогнозируемом периоде.  

          Прогноз социально-экономического развития Краснолиповского сельского поселения 

составлен в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, п. 6 ст. 17 Закона 

РФ от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Краснолиповского сельского поселения.      

          Прогноз социально-экономического развития Краснолиповского сельского поселения 

на 2021 год и на период до 2023 года является основным инструментом для обоснования 

целей и приоритетов развития поселения, социальной и жилищно-коммунальной 

инфраструктуры, реализация которых позволит обеспечить устойчивый рост экономики 

поселения, повышение социального благополучия его жителей. Приоритетными 

направлениями развития будут  повышение уровня финансовой обеспеченности территории, 

привлечение инвестиций в производство, развитие предпринимательства. 

          Намеченные мероприятия будут выполняться с учетом финансовых возможностей. 

 



1. Характеристика Краснолиповского сельского поселения 
 

          Краснолиповское сельское поселение – муниципальное образование в составе 

Фроловского муниципального района Волгоградской области. 

          Общая площадь территории муниципального образования составляет 30 000 га. 

          В состав Краснолиповского сельского поселения входят: хутор Красные Липки, хутор 

Верхние Липки, хутор Шляховский, хутор Выездинский, хутор Зимовский, хутор Зимовская 

Паника. 

          Административный центр - хутор Красные Липки 

Численность населения на 01.01.2020 г. составила 1 205 человек. 

Услуги по водоснабжению на территории сельского поселения оказывает МП 

«Коммунальщик ФР». Услуги по газоснабжению - ООО "Газпром межрегионгаз Волгоград". 

Услуги по электроснабжению - ОАО "Волгоградэнергосбыт". 

Теплоснабжение потребителей осуществляется автономными котлами. 

Централизованное водоснабжение осуществляется 12 скважинами, протяженность сетей 

водоснабжения составляет 20800 м. 

2. Демографическая ситуация. 

 

2.1. Прогноз динамики численности населения. 

          Численность населения Краснолиповского сельского поселения на 01.01.2020 года 

составила 1 205 человек. 

          Территория Краснолиповского сельского поселения включает в себя 6 населенных 

пунктов. Крупным населенным пунктом Краснолиповского сельского поселения является 

хКрасные Липки с численностью населения 516 человек. В х. Зимовский проживает 13 

человек. 

          Коэффициент рождаемости на 1 тыс.чел. составил 8,3 , а коэффициент смертности на 1 

тыс.чел.- 15,8.  

2.2. Возрастная структура населения 

          Выявленный демографический процесс отрицательно влияет не только на сокращение 

общей численности населения, но и на изменения половозрастной структуры. Одной из 

причин падения рождаемости и повышения смертности является падение уровня жизни 

населения, неуверенность в завтрашнем дне, снижение качества здравоохранения. (большая 

часть медицинских услуг на платной основе). 

ТРУДОВЫЕ РЕСУРСЫ И ЗАНЯТОСТЬ 

        Численность трудовых ресурсов на территории Краснолиповского сельского 

поселения по прогнозным данным в 2020 году составит 755 человек. 

№ 

п/п 
Наименование Численность работающих 

1 СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО  

1.1 ООО «МясКо» филиал Краснолиповский 120 

1.2 ООО «ХПП «Липки» 4 

1.3 ООО «Бекон-Царь Продукт» 2 

1.4 ИП глава КФХ Долгополова А.Д. 1 

1.5  ИП глава КФХ Долгополова А.А. 1 

1.6 ИП глава КФХ Матвеев А.Ю. 1 

1.7 ЛПХ 500 

 ИТОГО: 629 



2 ОБРАБАТЫВАЮЩИЕ ПРОИЗВОДСТВА  

2.1 ООО «Акик - Строй» 15 

 ИТОГО: 15 

3 РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ  

3.1 ИП Игитян А.А. 3 

3.2 ИП Кубенко С.Н.                           1 

3.3 ИП Шевяков П.В. 1 

 
ИТОГО: 5 

4 ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ  

4.1 Администрация Краснолиповского с/поселения 6 

4.2 
Администрация Краснолиповского с/поселения 

(работники культуры) 

12 

 ИТОГО: 18 
5 ОБРАЗОВАНИЕ  

5.1 МОУ «Краснолипковская  СШ» 42 

 ИТОГО: 42 

6 ЗДРАВООХРАНЕНИЕ  

6.1 
ГБУЗ Фроловская ЦРБ Терновская амбулатория 

Краснолиповский ФАП 

2 

 
ГБУЗ Фроловская ЦРБ Терновская амбулатория 

Верхнелиповский ФАП 

2 

 
ГБУЗ Фроловская ЦРБ Ветютневская 

амбулатория Выездинский ФАП 

1 

 ИТОГО: 5 

 ВСЕГО: 714 

 

БАЛАНС ТРУДОВЫХ РЕСУРСОВ ( Краснолиповское сельское поселение) 
 

№ 

п/п 
Показатели Единица 2020 

1 Трудовые ресурсы человек 755 

2 Численость занятых в экономике - всего в том числе: человек 714 

3 в материальном производстве человек 649 

 
в том числе: 

  
4 сельское и лесное хозяйство, охота человек 629 

5 рыболовство, рыбоводство 
  

6 добыча полезных ископаемых человек 15 

7 обрабатывающие производства человек 
 

8 производство и распределение электроэнергии , газа и воды человек 0 

9 строительство человек 
 

10 

оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных 

средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов 

личного пользования 

человек 5 

11 гостиницы и рестораны человек 
 

12 транспорт и связь человек 
 

13 в непроизводственной сфере, в том числе: человек 65 

14 финансовая деятельность человек 
 

15 
операции с недвижимым имуществом, аренда и 

предоставление услуг 
человек 

 

16 
государственное управление и обеспечение военной 

безопасности, обязательное социальное обеспечение 
человек 18 



17 образование человек 42 

18 здравоохранение и предоставление социальных услуг человек 5 

19 
предоставление прочих коммунальных, социальных и 

персональных услуг 
человек 

 

20 предоставление услуг по ведению домашнего хозяйства человек 
 

21 Из численности занятых - всего, в т. ч. человек 714 

22 на предприятиях и в организациях госсектора человек 65 

23 в общественных объединениях и организациях человек 
 

24 
на предприятиях и в организациях со смешанной формой 

собственности 
человек 

 

25 в совместных предприятиях (с иностр.участием) человек 
 

26 в частном секторе - всего, в т.ч. человек 649 

27 
в крестьянских (фермерских) хозяйствах (включая наемных 

работников) 
человек 3 

28 в зарегистрированных частных предприятиях человек 141 

29 в личном подсобном хозяйстве(ЛПХ) человек 500 

30 
лица, занятые индивидуальным трудом и по найму у 

отдельных граждан (ИП) 
человек 5 

31 Учащиеся (с отрывом от производства) человек 1 

32 

Военнослужащие, российские граждане, работающие за 

границей, безработные и др. население, не занятое в 

экономике, в т.ч. 

человек 41 

33 
Численность безработных расчитанная по методологии 

МОТ 
человек 39 

34 
в т.ч. численность безработных , зарегистрированных в 

службе занятости 
человек 

 

35 Численность работников - всего, в т.ч. человек 206 

36 в материальном производстве человек 141 

37 в непроизводственной сфере человек 65 

 

Порядок расчета численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте 

Порядок расчета численности трудовых ресурсов 

 

№ 

п/п 
Показатели Единица 2020 

1 Численность населения в ТСВ (М-16-59; Ж-16-54) человек 785 

2 
Численность неработающих инвалидов 1 и 2 гр. В ТСВ, 

получающих пенсии в органах соц. обеспечения, в т.ч.  
человек 

 3 инвалиды труда человек   

4 инвалиды военнослужащие человек   

5 
Численность неработающих пенсионеров в ТСВ, получающих 

пенсии по старости на льготных условиях человек 

 6 Маятниковая миграция по численности работников (+,-) человек +29 

7 Маятниковая миграция по численности учащихся (+,-) человек -81 

8 
Численность трудоспособного населения в трудоспособном 

возрасте  человек 733 

 

Порядок расчета численности трудовых ресурсов 

№ 

п/п 
Показатели Единица 2020 



1 
Численность трудоспособного населения в 

трудоспособном возрасте 
человек 733 

2 
Лица старших возрастов и подростки, занятые в 

экономике 
человек +21 

3 Иностранные трудовые мигранты человек 
 

4 Численность трудовых ресурсов человек 755 

 

          Для привлечения трудоспособного населения в поселение необходимо развивать 

сельскохозяйственное производство, налаживать переработку сельхозпродукции на месте, 

развивать сферу бытового обслуживания населения и жилищного строительства. 

Основными задачами на рынке труда являются: мероприятия по противодействию росту 

реальной безработицы, совершенствование механизмов трудоустройства, развитие 

социальной инфраструктуры, в целях привлечения и удержания специалистов, расширения 

возможностей поиска работы за счет повышения качества и доступности государственных 

услуг в области содействия занятости населения. 

3. Сельское хозяйство. 

          В настоящее время действующими нормативно-правовыми актами по 

землепользованию и застройке на территории Краснолиповского сельского поселения 

являются: 

          - Правила землепользования и застройки Краснолиповского сельского поселения  
Фроловского муниципального района Волгоградской области применительно к х.Красные 

Липки, х.Верхние Липки, х.Шляховский, х.Зимовский, х.Выездинский. 

          - Настоящие Правила представляют собой систему регулирования землепользования и 

застройки, которая основана на градостроительном зонировании - делении всей территории в 

границах муниципального образования на территориальные зоны с установлением для 

каждой из них единого градостроительного регламента по видам и предельным параметрам 

разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства в 

границах этих территориальных зон и установлении зон с особыми условиями 

использования территории. 

          Целью введения системы регулирования землепользования и застройки, основанной на 

градостроительном зонировании, является: 

     - защита прав граждан и обеспечение равенства прав физических и юридических лиц в 

процессе реализации отношений, возникающих по поводу землепользования и застройки; 

     - обеспечение открытости информации о правилах и условиях использования земельных 

участков, осуществление на них строительства, реконструкции; 

     - подготовка документов для передачи прав на земельные участки, находящиеся в 

государственной и муниципальной собственности, физическим и юридическим лицам для 

осуществления строительства, реконструкции объектов недвижимости; 

     - контроль соответствия градостроительным регламентам проектной документации, 

завершенных строительством объектов и их последующего использования. 

          Настоящие Правила регламентируют деятельность по: 

     - практической реализации градостроительного зонирования территории поселения и 

выполнению градостроительных регламентов по видам и предельным параметрам 

разрешенного использования земельных участков, иных объектов недвижимости; 

     - разделению территории на земельные участки для закрепления ранее возникших, но 

неоформленных прав на них (включая права на земельные участки многоквартирных 

зданий), а также для упорядочения планировочной организации территории, ее дальнейшего 

строительного освоения и преобразования; 

     - предоставлению прав на земельные участки, подготовленные посредством планировки 

территории и сформированные из состава государственных, муниципальных земель, 

физическим и юридическим лицам; 



     - подготовке градостроительных оснований для принятия решений о резервировании и 

изъятии земельных участков для реализации государственных и муниципальных нужд; 

     - предоставлению разрешений на строительство, разрешений на ввод в эксплуатацию 

вновь построенных, реконструированных объектов; 

     - контролю над использованием и строительными изменениями объектов недвижимости, 

применению штрафных санкций в случаях и порядке, установленных законодательством; 

     - обеспечению открытости и доступности для физических и юридических лиц 

информации о землепользовании и застройке, а также их участия в принятии решений по 

этим вопросам посредством публичных слушаний; 

     - внесению изменений в настоящие Правила, включая изменение состава 

градостроительных регламентов, в том числе путем его дополнения применительно к 

различным территориальным зонам. 

          Настоящие Правила применяются с целью обеспечения безопасности жизни и здоровья 

людей, надежности и безопасности зданий, строений и сооружений, сохранения 

окружающей среды и объектов культурного наследия. 

4. Рынок товаров и услуг 

Потребительский рынок (РГП) 

№ п/п Наименование показателя 
Единица 

измерения 

2019 год 

отчет 

2020 год 

оценка 

2021 год 

прогноз 

2022 год 

прогноз 

2023 год 

прогноз 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 
Оборот розничной 

торговли    
X 

1.1 
     в действующих ценах 

каждого года  
тыс.руб. 34000,00 33000,00 33000,00 33001,00 33002,00 

1.2      в сопоставимых ценах 

в % к пре-

дыдущему 

году 

0 0 0 0 0 

1.3 

в т.ч. крупных и средних 

предприятий розничной 

торговли 
 

X 

1.3.1 
в действующих ценах 

каждого года 
тыс.руб. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.3.2 в сопоставимых ценах 

в % к пре-

дыдущему 

году 

0 0 0 0 0 

2 
Оборот общественного 

питания  
X 

2.1 
     в действующих ценах 

каждого года  
тыс.руб. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.2      в сопоставимых ценах 

в % к пре-

дыдущему 

году 

0 0 0 0 0 

2.3 

     в т.ч. крупных и 

средних предприятий 

общественного питания 
 

X 

2.3.1 
     в действующих ценах 

каждого года 
тыс.руб. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.3.2      в сопоставимых ценах 

в % к пре-

дыдущему 

году 

0 0 0 0 0 

3 
Объем платных услуг 

населению   
X 

3.1 
     в действующих ценах 

каждого года  
тыс.руб. 1000,00 500,00 500,00 501,00 502,00 



3.2      в сопоставимых ценах 

в % к пре-

дыдущему 

году 

0 0 0 0 0 

 
     из общего объема: 

 
X 

3.3      объем бытовых услуг  
 

X 

3.3.1 
          в действующих 

ценах каждого года  
тыс.руб. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.3.2 
          в сопоставимых 

ценах 

в % к пре-

дыдущему 

году 

0 0 0 0 0 

4 

Торговые предприятия, 

размещенные в 

стационарных торговых 

объектах 

ед. 2 2 2 2 2 

4.1 
     площадь торгового 

зала 
кв.м. 67 67 67 67 67 

4.2 

в том числе, 

классифицированные по 

ассортименту 

реализуемых товаров 

ед. 2 2 2 2 2 

4.2.1 продовольственные ед. 2 2 2 2 2 

4.2.1.1 
     площадь торгового 

зала 
кв.м. 67 67 67 67 67 

4.2.2 не продовольственные ед. 
     

4.2.2.1 
     площадь торгового 

зала 
кв.м. 

     

5 

Торговые предприятия, 

размещенные в 

нестационарных 

торговых объектах 

(павильоны, киоски, 

палатки, передвижные 

средства торговли, лотки, 

тележки, торговые 

галереи, нестационарные 

объекты временного 

размещения (бахчевые 

развалы, елочные базары, 

площадки для реализации 

рассады и саженцы)) 

ед. 2 3 4 4 4 

5.1 
     численность 

работающих 
чел. 2 3 4 4 4 

5.2 

в том числе, 

классифицированные по 

ассортименту 

реализуемых товаров 

ед. 2 3 4 4 4 

5.2.1 продовольственные ед. 2 3 4 4 4 

5.2.1.1 
       численность 

работающих 
чел. 2 3 4 4 4 

5.2.2 не продовольственные ед. - - - - - 

5.2.2.1 
      численность 

работающих 
чел. - - - - - 

6 
Объекты общественного 

питания 
ед. - - - - - 

6.1 

     площадь зала 

обслуживания 

посетителей 

кв.м. 0 0 0 0 0 

6.2 
     численность 

работающих 
чел. - - - - - 

7 
Рынки (универсальные, 

специализированные) 
ед. - - - - - 

7.1 оборот розничной тыс.руб. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



торговли 

7.2 
     количество торговых 

мест 
ед. - - - - - 

7.3 площадь рынков кв.м. 0 0 0 0 0 

7.4 
сумма уплаченных 

налогов 
тыс.руб. 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

8 Ярмарки  
 

X 

8.1 
     количество торговых 

мест 
ед. - - - - - 

8.2      площадь ярмарок кв.м 0 0 0 0 0 

9 
Объекты бытового 

обслуживания населения 
ед. - - - - - 

9.1 

     количество 

работников, включая 

индивидуальных 

предпринимателей 

чел. - - - - - 

10 

Фактическая 

обеспеченность 

населения площадью 

торговых объектов 

кв.м./1 тыс. 

человек 
0 0 0 0 0 

10.1 

Фактическая 

обеспеченность 

населения площадью 

торговых объектов по 

продаже 

продовольственных 

товаров 

кв.м./1 тыс. 

человек 
0 0 0 0 0 

10.2 

Фактическая 

обеспеченность 

населения площадью 

торговых объектов по 

продаже 

непродовольственных 

товаров 

кв.м./1 тыс. 

человек 
0 0 0 0 0 

          Развитие потребительского рынка способствует созданию условий для наиболее 

полного удовлетворения спроса населения Краснолиповского сельского поселения на 

продовольственные и непродовольственные товары, торговые и бытовые услуги, в широком 

ассортименте по доступным населению ценам при установленных государством гарантиях 

качества и безопасности.  

5. Реформирование ЖКХ. 

          Обеспеченность жилищного фонда централизованным газоснабжением составляет 92,8 

%. 

          Источником водоснабжения Краснолиповского сельского поселения являются 

подземные воды. 

          Водоснабжение трех  населенных пунктов поселения (х.Красные Липки, х.Верхние 

Липки, х.Шляховский) осуществляется централизованно при постоянной работе 12 буровых 

скважин.  Добываемая вода идет на хозяйственные и бытовые нужды населения. 

Снабжение питьевой водой жителей Краснолиповского сельского поселения осуществляет 

МП «Коммунальщик ФР». 

          Основными целями разработки мероприятий по водоснабжению программы 

комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Краснолиповского сельского 

поселения на период 2021 - 2023 гг. являются: 

     1) обеспечение населения качественной питьевой водой в количестве, соответствующем 

нормам водопотребления, с качеством соответствующим СанПин по доступным ценам в 

интересах удовлетворения жизненных потребностей и охраны здоровья населения; 

     2) рациональное использование водных ресурсов; 



     3) защита природной воды от попадания в нее загрязняющих веществ. 

          Количество водопроводных сетей со сверхнормативным сроком службы достигает 

100%. 

          В связи с высоким процентом износа водопроводных сетей увеличивается процент 

аварийности, то есть количество прорывов, вследствие чего увеличивается объем потерь 

воды. 

          Текущий ремонт не решает проблемы сверхнормативных потерь и стабильной подачи 

воды потребителю, поэтому необходимо выполнить ряд мероприятий в сфере 

водоснабжения. 

          Основные проблемы, возникающие в системе водоснабжения: 

     - водопроводные сети: 

     - высокий уровень потерь в сетях; 

     - высокий износ сетей водоснабжения; 

     - большая протяженность сетей, нуждающихся в замене. 

          Также необходимо один раз в год производить промывку водопроводных сетей и 

производить мероприятия по обеззараживанию водонапорных башен (для подачи питьевой 

воды). 

          Одиночное протяжение уличной водопроводной сети составляет 16,6 км. 

          Реализация мероприятий по повышению эффективности предоставления услуг в сфере 

водоснабжения позволит обеспечить надежность системы водоснабжения, улучшение 

качества питьевой воды, повышение комфортности проживания, а также снижение потерь 

воды, снижение количества технологических аварий. 

6. Здравоохранение 

          На территории Краснолиповского сельского поселения находится 3 ФАПа: - в х. 

Красные Липки, - в х.Верхние Липки, - в х. Выездинский.  Количество работающих в 

которых составляет 5 человек. 

7. Культура 

          На территории Краснолиповского сельского поселения культурное обслуживание 

населения осуществляют 2 сельских Дома культуры в х. Красные Липки и в х. Верхние 

Липки, 2 сельских клуба в х. Шляховский и в х. Выездинский и 2 сельские библиотеки в х. 

Красные Липки и в х. Верхние Липки.  

          На территории Краснолиповского сельского поселения находятся 7 братских могил на 

которых установлены памятники Воинам Великой отечественной войны. На территории 

памятников проводятся митинги ко Дню Победы и другим патриотическим датам.  

          Краснолиповская сельская библиотека работает по годовому плану. Услуги 

библиотеки остаются востребованными населением. Контрольные показатели  

библиотечного обслуживания читателей выполняются на 100%.   

          В библиотеке к услугам читателей подключен «Интернет», с помощью которого можно 

найти любую информацию по запросам читателей. 

Приоритетными направлениями в работе являются: 

- патриотическое воспитание населения; 

- укрепление нравственных устоев семьи; 

- воспитание культуры семейных отношений; 

- обеспечение доступа читателей к сети библиотечных услуг и библиотечного фонда; 

- обеспечение библиотечного обслуживания населения с учетом потребностей и  

интересов различных социально-возрастных групп.  

  Сельские Дома культуры и сельские клубы Краснолиповского сельского поселения 

работают по годовому плану. В Краснолиповском сельском Доме культуры работают 9 

кружков, 7 из них для детей до 14 лет, в Верхнелиповском сельском Доме культуры 



работают 7 кружков, из них 2 для детей до 14 лет, в Шляховском сельском клубе работают 2 

кружка для детей до 14 лет и в Выездинском сельском клубе работают 2 кружка, из них 1 для 

детей до 14 лет. Члены клубных формирований участвуют в областных и районных 

мероприятиях. 

Приоритетными направлениями в работе являются:  

- проведение культурно-массовых мероприятий; 

- ведение кружковой работы; 

- сохранение казачьего наследия; 

- повышение культурного, социального и правового воспитания детей и молодежи; 

- работа с неблагополучными семьями; 

- проведение военно-патриотических мероприятий; 

- поиск и развитие талантов на селе; 

- работа с пожилыми людьми; 

 - участие в районных конкурса, смотрах; 

 - совместная работа с библиотекой и школой. 

 Такое продвижение в работе культурных учреждений Краснолиповского сельского 

поселения обеспечивает наше население качественными услугами, доходящими до каждого 

жителя, работу на долгосрочную перспективу, обеспечению населения модернизированными 

качественными услугами за счет бюджетных средств. 

 

С целью сохранения культурного потенциала Краснолиповского сельского поселения 

на 2021 - 2023 годы определены следующие направления деятельности: 
    -    сохранение инфраструктуры объектов культурного наследия; 

- содействие в реализации гражданами прав на свободу творчества, культурную 

деятельность, удовлетворение духовных потребностей и приобщение к ценностям 

отечественной и мировой культуры; 

- обеспечение выполнения полномочий по организации досуга населения и 

библиотечному обслуживанию, создание единого информационного пространства, 

обеспечение свободного доступа граждан к информации, знаниям, культуре; 

- комплектование библиотечных фондов; 

- участие в реализации государственных программ, разработка и реализация местных 

программ сохранения и развития культуры; 

- сохранение и развитие традиционной народной культуры,  во всем многообразии  еѐ 

этнических особенностей; 

- развитие новых форм культурно - досуговой, библиотечной деятельности и 

любительского творчества; 

- внедрение новых информационных  технологий; 

- поддержка любительского художественного творчества и другой социальной 

активности населения; 

- участие в реализации районных программ; 

- участие коллективов самодеятельного народного творчества в районных, областных 

мероприятиях, фестивалях, конкурсах; 

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры. 

8. Образование 

          На территории Краснолиповского сельского поселения функционируют: 

   МОУ "Краснолипковская средняя школа", в состав которой входит детский сад.  

 

Наименование показателя 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 

Численность детей в 

дошкольной группе МОУ 

«Краснолипковская СШ» 
36 37 39 39 39 39 



Численность обучающихся 

в школе 
132 134 141 141 141 141 

Число мест в школе 280 280 280 280 280 280 

 

 

9. Молодежная политика 
 

  В целях реализации эффективной работы с молодежью в поселении работает 

методист. Отмечается активное участие во всех районных соревнованиях и мероприятиях, в 

проведении поселковых праздников. 

 Активно проводится работа по патриотическому и нравственному воспитанию 

молодежи. 

 Ведется постоянная работа по профилактике вредных привычек. Проводятся 

ежегодные акции по уничтожению дикорастущей конопли. 

 
Цель молодежной политики в 2021 - 2023 годах:  

 - формирование здорового образа жизни молодого поколения; 

 -профилактика безнадзорности, подростковой преступности, наркомании, 

алкоголизма; 

 - военно-патриотическое, духовно-нравственное воспитание молодежи; 

 - трудоустройство на временной и постоянной основе; 

 - привлечение молодежи к участию в областных и районных мероприятиях и 

конкурсах; 

 Реализация намеченных мероприятий позволит повысить интерес молодежи к 

решению вопросов социальной защищенности в период  гражданского становления, улучшит 

демографическую ситуацию, снизит уровень социальной напряженности, ослабит 

криминогенные проявления, снизит уровень преступности в молодежной среде, уровень 

безработицы. 

 

10. Развитие физической культуры и спорта 
 

Активное участие во всех районных, межпоселковых и местных соревнованиях 

принимают жители Краснолиповского сельского поселения. В летний период 

организованы спортивные секции по пляжному волейболу и футболу на летних 

площадках, в холодное – на базе спортзала Краснолиповской школы. Турниры по 

настольному теннису и бильярду на базе Краснолиповского СДК. 

На базе Краснолиповского СДК работает спортивная секция "Шейпинг". Все 

желающие от 15 лет заниматься на тренажерах посещают эту секцию. 

 Целью и направлением работы на 2021 - 2023 годы является:  

 - формирование здорового образа жизни молодого поколения; 

 -профилактика безнадзорности, подростковой преступности, наркомании, 

алкоголизма; 

 - приобретение спортивного инвентаря, тренажеров. 

  - поддержка физической формы и здоровья взрослого населения.  

11. Транспорт и связь. 

          Протяженность автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием до 

центра муниципального образования гор. Фролово составляет 29,0 км. 

          На территории Краснолиповского сельского поселения находится 2 почтовых 

отделения "Почты России" - в х. Красные Липки и в х. Верхние Липки, а также АТС в х. 

Красные Липки.  

 



12. Информатизация. 
          Доля рабочих мест сотрудников, обеспеченных широкополосным доступом к сети 

Интернет составляет 100%. 

13. Финансово - кредитная сфера. 

          Финансово- кредитные организации на территории Краснолиповского сельского 

поселения отсутствуют.  

14. Местный бюджет. 

          Экономическая основа развития Краснолиповского сельского поселения составляет 

местный бюджет, являющийся формой образования и расходования денежных средств, 

предназначенных для финансового обеспечения задач и функций местного самоуправления.  

          Налоговая политика является не только составной частью, но и одним из наиболее 

эффективных инструментов осуществления социально-экономической политики, 

проводимой органами местного самоуправления.  

          Доходы бюджета Краснолиповского сельского поселения формируются в соответствии 

с бюджетным законодательством, законодательством о налогах и сборах и 

законодательством об иных обязательных платежах Российской Федерации и Волгоградской 

области. В бюджет поселения зачисляются налоговые доходы от следующих местных 

налогов, устанавливаемых представительным органом поселения в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах:  

          - земельного налога – по нормативу 100 процентов;  

          - налога на имущество физических лиц – по нормативу 100 процентов.  

          Кроме того, в доходы поселения зачисляются налоговые доходы от следующих 

федеральных налогов и сборов, предусмотренных специальными налоговыми режимами:  

          - налога на доходы физических лиц – по нормативу 15 процентов;  

          - единого сельскохозяйственного налога – по нормативу 50 процентов; госпошлина за 

совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного 

самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской 

Федерации.  

      Основными составляющими доходной части бюджета являются местные налоги: 

земельный налог, налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории 

Российской Федерации и налог на доходы физических лиц. 

          Местный бюджет состоит из собственных доходов это налоговые и неналоговые 

доходы. 

Прогноз поступления налоговых доходов в бюджет 

Краснолиповского сельского поселения на 2021-2023 годы 

Наименование групп, подгрупп, статей, 

подстатей, элементов, программ 

(подпрограмм), кодов экономической 

классификации доходов 

План 

поступлений 

на 2021 год 

Прогноз 

поступлений на 

2022 год 

Прогноз 

поступлений на 

2023год 

ДОХОДЫ  3027,6 3121,4 3166 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1455 1484,4 1523,0 

Налог на доходы физических лиц 1455 1484,4 1523,0 

Налоги на товары (работы, услуги), 

реализуемые на территории РФ  
1492,0 1613,8 1639,1 

Единый сельскохозяйственный налог 80,0 80,2 80,4 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1245,0 1245,0 1245,0 

Налог на имущество физических лиц 45 45 45 

Земельный налог (исходя из 1200,0 1200,0 1200,0 



фактических    поступлений) 

           

          Прогноз по доходам бюджета поселения на 2021-2023 годы рассчитан с учетом 

прогноза социально-экономического развития Краснолиповского сельского поселения. 

Наибольшая доля поступлений в общей сумме налоговых доходов поселения приходится на 

налог на доходы физических лиц и земельный налог и налоги на товары (работ, услуги), 

реализуемые на территории Российской Федерации.               

          По мере повышения заработной платы на предприятиях, а также в бюджетной сфере 

наполняемость бюджета доходами в виде налога на доходы физических лиц будет расти.  

 

 


